Excelentíssimo Senhor
LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 89/2025

Indica ao Executivo Municipal a possibilidade de
construir um espaço de concreto "roda" na Praça
Getúlio Vargas, para que seja utilizado para prática da
capoeira.

A vereadora signatária, THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN – PP, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, indica ao Executivo Municipal, por intermédio da
Secretaria competente, que analise a possibilidade de construir um espaço de concreto
"roda" na Praça Getúlio Vargas, proporcionando um espaço adequado e seguro para
pratica da capoeira, uma importante manifestação cultural e esportiva.

A capoeira é mais do que um esporte, ela é um símbolo de resistência,
inclusão e formação social. Pato Branco conta com inúmeros praticantes, incluindo crianças
e adolescentes, que encontram na capoeira não apenas uma forma de atividade física, mas
um meio de socialização, disciplina e fortalecimento de sua identidade cultural.

A construção desse espaço de concreto "roda" garantirá não apenas um
espaço adequado para treinos e apresentações, mas também incentivará a ocupação dos
espaços públicos de maneira saudável e educativa. Proporcionará às novas gerações o
contato com uma expressão genuinamente brasileira, reconhecida como patrimônio
cultural imaterial, promovendo valores como respeito, coletividade e perseverança.

Diante disso, apelamos ao Executivo Municipal para que viabilize essa
construção, pois sabemos que o esporte e a cultura são ferramentas poderosas de
transformação social. Para muitas crianças e jovens, a capoeira é um caminho para um
futuro melhor, afastando-os de vulnerabilidades e incentivando-os a sonhar e a construir
um caminho de oportunidades.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
H

A
N

IA
 M

A
R

IA
 C

A
M

IN
S

K
I G

E
H

LE
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

74
5-

59
F

D
-8

C
4F

-5
16

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
74

5-
59

F
D

-8
C

4F
-5

16
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2745-59FD-8C4F-5161

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 21/02/2025 17:08:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/2745-59FD-8C4F-5161

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/2745-59FD-8C4F-5161